
PRINCIPLES, RULES AND LIMITS OF EUROPEISATION 

OF NATIONAL LEGAL SYSTEM 

 

Anglicky psaná monografie shrnující výsledky výzkumného záměru „Evropský rozměr…“  

 

 

Autor (autoři)  Návrh kapitoly, popř. struktury této kapitoly  

Prof. Týč  Meze uplatnění principu přednosti práva EU 

 

1. Připomenutí principu přednosti práva EU 

2. Princip přednosti jako nástroj "europeizace", jeho procesní charakter 

3. Meze uplatnění přednosti, zejména ve vztahu k ústavám členských 

států. 

 

Doc. Králíčková Czech Family Law: Limits of  Europeisation in the Light of  

Recodification of Czech  Civil Code 

anebo 

 

Limits of  Europeisation of  Czech Family Law  within  the  

Recodification of  Czech  Private Law 

 

Určitě to bude o tradicích, setrvačnosti myšlení, návrhu  

nového OZ, CEFL, ESLP  atd. 

 

Prof. Večera 

+  

Doc. Machalová 

Interpretace evropského práva v rozhodnutích českých soudů. 

 

Dr. Polčák Coding of national and European rules nebo konkrétnějším jako třeba 

"National and European judicial information infrastructure 

Prof. Filip  Evropské klauzule v ústavním právu ČR" - 

klauzule kompetenční, supremační a kolizní.  

(Rozsah podle rozhodnutí red. rady sborníku) 

Prof. Bejček  

 

Vývoj a dopad práva na ochranu soutěže s důrazem na  

1) Lisabonská smlouva a její ev. dopad na regulaci ochrany soutěže . 

2) Obecnější interpretační trendy a hlediska v evropském právu a 

jejich  vliv na  tuzemskou interpretaci a aplikaci práva 

3) Ekonomická krize a její význam pro regulatorní rámec Evropského 

práva včetně ev.  potřeby adaptace práva českého. 

 

Doc. Skulová  

 ,,Působení evropských principů správního práva v podmínkách veřejné 

správy v ČR - hlavní  problémy a trendy" 

 

Prof. Rozehnalová  - Předmět mezinárodního práva soukromého- anebo došlo vlivem 

evropského práva ke změnám v tradičním přístupu?  

nebo  

- Princip autonomie vůle stran a jeho uchopení v evropském 

mezinárodním právu soukromém.  

 

Prof. Hajn  K europeizaci českého práva proti nekalé soutěži 

Doc. Marek  Zadavani verejnych zakazek 

cleneni textu: 



Evropska uprava 

Druhy zakazek 

Zajemci a uchazeci 

Prubeh verejnych zakazek 

Vyvoj ceske upravy v kontextu upravy evropske 

Prof. Kratochvíl  

+ 

Doc. Kalvodová  

České trestní právo v evropském prostředí - v rámci členství České 

republiky v Radě Evropy a po přistoupení České republiky k Evropské 

unii.  

Trestní právo (hmotné a procesní) v evropském kontextu, 

s přihlédnutím ke změnám ve třetím pilíři EU a dopady komunitarizace 

evropského práva na trestní právo (hmotné a procesní) v 

důsledku přijetí Lisabonské reformní smlouvy (odpovědnostní a 

sankční systém trestního práva, vězeňství v evropském prostředí).    

 

Kap. A  Kratochvíl, V.: 

 

Vybrané otázky trestního práva hmotného a procesního v evropském 

kontextu, s přihlédnutím ke změnám ve třetím pilíři EU a dopady 

komunitarizace evropského práva na trestní právo (hmotné a procesní) 

v důsledku přijetí Lisabonské reformní smlouvy (odpovědnostní systém) 

 

- Komunitární evropské právo a jeho dopady na trestní právo 

hmotné (základy trestní odpovědnosti) a trestní právo procesní 

ČR  

Obecné atributy supranacionalizace a komunitarizace  (základní pojmy, 

přímý účinek /pozitivní a negativní ve vztahu k vnitrostátnímu právu/ a 

přímá použitelnost EP, aplikační přednost EP, nepřímý účinek EP, 

nepřímý vliv EP …: přímý a nepřímý účinek směrnic a přímá 

použitelnost nařízení; přímý účinek směrnice: čl. stát ji neimplementuje 

po uplynutí implementační lhůty, nepřímý účinek směrnice: čl. stát ji 

dosud neimplementoval před stanovenou lhůtou … aj.)  

 

Komunitarizace EP před Lisabonem a TPH + P ČR   

Komunitarizace EP po Lisabonu a TPH + P ČR  

Komunitarizace TPH + P ČR – výnosy a ztráty 

(zásady svěření pravomocí, proporcionality a subsidiarity jako limity 

komunitarizace výnosů a ztrát pro národní TPH + P ČR) 

 

Závěry a doporučení  

 

Kap. B. Kalvodová, V.: 

Vybrané otázky trestního práva hmotného a procesního v evropském 

kontextu, s přihlédnutím ke změnám ve třetím pilíři EU a dopady 

komunitarizace evropského práva na trestní právo (hmotné a procesní) 

v důsledku přijetí Lisabonské reformní smlouvy (sankční systém 

trestního práva, vězeňství v evropském prostředí) 

 

Doc. Křepelka  

 

Kapitola v obecné části – Pohled na vnitrostátní právo přes právo 

Evropské unie  



Dr. Sehnálek  Vliv a dopad práva Evropské unie na vnější ekonomické vztahy České 

republiky 

Doc. Gregorová  Europeizace pracovního práva a práva sociálního zabezpečení 

obsah: 

 zásady unijní úpravy sociální politiky v současném období – 

„flexicurity“ 

 oblasti českého pracovního práva a práva sociálního 

zabezpečení, jichž se dotýká unijní úprava 

 možnosti a meze pružnější úpravy pracovního práva se 

zachování, nezbytné míry sociální jistoty zaměstnanců 

 

Prof. Pokorná 

+  

Dr. Ronovská  

Pokorná - Ronovská 

1. Úvod  

1.1 Obecná východiska - europeizace, základní principy EU – svoboda 

usazování, zákaz diskriminace, judikatura ECJ, překonávání bariér 

národních úprav 

1.2 -  vývoj u obchodních společností, směry reformy práva 

obchodních společností na počátku století, aktuální stav (soutěž 

právních řádů, přeshraniční fúze, primární usazení,  aktivita High Level 

Group of Company law Experts), vývojové tendence 

2. Modely řešení 

1.1. Model Status Quo v kombinaci s instrumenty „soft law“ 

1.2. Model harmonizace – pomocí směrnic, cíle harmonizace 

obecně a u obchodních společností, možnosti a přínos 

harmonizace, limity harmonizace 

1.3. Smluvní model 

1.4. Model evropské právnické osoby – pomocí nařízení, 

myšlenková východiska pro konstrukci evropských 

obchodních společností 

1.5. Model se zavedením jednotného daňového režimu???  

3. Evropské právnické osoby de lege lata - evropské obchodní 

společnosti (EHZS, SE), evropské družstvo - charakteristika, 

očekávání, přínosy a limity, realita v rámci českého právního 

řádu 

4. Evropské právnické osoby de lege ferenda - evropská 

společnost soukromého práva - myšlenková východiska, 

očekávání a limity, přínos pro český právní řád 



5. Závěr 

 

 

 

 

 

Překonávání bariér pro přeshraniční působnost právnických osob 

v rámci EU  

(pracovní) 

Pokorná - Ronovská 

1. Úvod  

1.1 Obecná východiska - europeizace, základní principy EU – svoboda 

usazování, zákaz diskriminace, judikatura ECJ, překonávání bariér 

národních úprav 

1.2 -  vývoj u obchodních společností, směry reformy práva 

obchodních společností na počátku století, aktuální stav (soutěž 

právních řádů, přeshraniční fúze, primární usazení,  aktivita High Level 

Group of Company law Experts), vývojové tendence 

2. Modely řešení 

1.1. Model Status Quo v kombinaci s instrumenty „soft law“ 

1.2. Model harmonizace – pomocí směrnic, cíle harmonizace 

obecně a u obchodních společností, možnosti a přínos 

harmonizace, limity harmonizace 

1.3. Smluvní model 

1.4. Model evropské právnické osoby – pomocí nařízení, 

myšlenková východiska pro konstrukci evropských 

obchodních společností a dalších právnických osob 

3. Evropské právnické osoby de lege lata - evropské obchodní 

společnosti (EHZS, SE), evropské družstvo - charakteristika, 

očekávání, přínosy a limity, realita v rámci českého právního 

řádu 

4. Evropské právnické osoby de lege ferenda - evropská 

společnost soukromého práva, evropská nadace - myšlenková 

východiska, očekávání a limity, přínos pro český právní řád 



5. Závěr 

 

Dr. Selucká  Evropské smluvní (závazkové) právo jako nový trend soukromého 

práva 

Prof. Fiala  

+ 

Prof. Hurdík  

 

*Czech and european development of principles, rules, standards and 

general clauses in civil law* 

 

Anotace: 

Kapitola analyzuje odlišnosti v pojetí principů, modelových pravidel, 

standardů a generálních klauzulí, promítnutých v projektech 

evropského smluvního práva a přístup přijatý návrhem českého 

občanského zákoníku, který tyto změny nereflektuje. Závěry kapitoly 

se zabývají předpokládanými dopady těchto diferencí na institut 

generální klauzule a na způsob aplikace principů občanského práva v 

novém českém občanském právu. 

 


